CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO EXTERNA DE TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO –

CEXTRRIO

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2015.

(Do Sr. ADAIL CARNEIRO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir sobre a
operacionalização e gerenciamento do
Projeto de Integração do Rio São Francisco
com as Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional e solicita que, na oportunidade,
seja convidado o representante da Agência
Nacional de Águas, o representante do
Comitê da Bacia do Vale do São Francisco,
o representante da Confederação Nacional
dos Municípios (CNM), e o Presidente da
CODEVASF.

                      Senhor Presidente:

                Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública para discutir sobre a operacionalização e gerenciamento do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com as Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a ser posteriormente

agendada, os senhores:

a) Representante da Agência Nacional de Águas;

b) Representante Comitê da Bacia do Vale do São Francisco;

c) Representante Confederação Nacional dos Municípios (CNM);

d) Presidente da CODEVASF;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

         Temos absoluta certeza de que o Projeto de Transposição do Rio São

Francisco será concluído com sucesso. No entanto, será necessário que seja

antecipado de forma detalhada como será feito a operacionalização e o seu

gerenciamento.

          As estações elevatórias deverão consumir um quantitativo razoável de

energia elétrica. A vigilância e manutenção dos canais não terão um custo

desprezível. Qual será o preço desta água? Quem vai pagar a conta? Como

equacionar a divisão de custos da água distribuída à irrigação de terras

privadas, abastecimento humano e lotes de irrigantes? Qual o papel das

prefeituras nesse processo? Essas e outras questões devem ser discutidas

agora para que após a conclusão da obra física seu funcionamento ocorra de

forma rápida e eficiente.

Sala da Comissão, em         de março de 2015.

DEPUTADO ADAIL CARNEIRO
(PHS/CE)